
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02538 

 Del: 31/03/2023 

 Esecutivo Da: 31/03/2023 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

CIG: 974940250B - CUP: H11B17000560004 - progetto esecutivo L1468/2021 denominato “RIQUALIFICAZIONE 

DELL’AREA MERCATALE DI SANT’AMBROGIO” Codici Opera 170357, 210191 e 220396. Acquisizione nuovo CIG 

ad integrazione della DD 2023/2305 e DD 2022/08405.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto "Documenti 
di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."

- con Deliberazione n. 2022/G/00209 è stato approvato il PEG 2022/2024; 

- con Deliberazione della Giunta comunale n.00472/2022 veniva approvato il progetto esecutivo 
L1468/2021  denominato “RIQUALIFICAZIONE  DELL’AREA  MERCATALE  DI 
SANT’AMBROGIO” Codici Opera 170357, 210191 e 220396 C.U.P.  H11B17000560004 - C.P.V. 
45454000-4 per un importo complessivo di € 1.595.480,39 e costituito dagli elaborati ivi elencati e dal 
quadro economico della spesa come riportato nella detta Deliberazione;

- con Determinazione  dirigenziale  n.  2023/2305 veniva  approvato  il  capitolato  speciale  d’appalto 
aggiornato ad integrazione della DD/2022/08405;

Pag. 1 di 4 DD/2023/02538



- con la suddetta Determinazione dirigenziale veniva, altresì, determinato 

1. di confermare di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di 

cui all’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;

2. di confermare che:

• gli elementi essenziali del contratto sono stati dettagliatamente previsti nella parte narrativa del 
presente provvedimento;

• nelle  more  dell'assunzione  del  mutuo per  la  somma di  310.000,00 di  cui  al  codice  opera 
220396, tutti  gli  atti  relativi  all’espletamento  della  gara  saranno  predisposti  dal  Servizio 
Amministrativo Opere e Lavori Pubblici della Direzione Gare Appalti e Partecipate, così come 
la successiva stipula del contratto;

• la spesa complessiva di € 1.595.480,39 sarà finanziata come ai seguenti codici opera:
- codice opera 170357 mediante mutuo per 885.480,39 CA-E 58400 e CA-U 58613/2;
- codice opera 210191 mediante avanzo di mutuo per € 400.000,00 CA-U 58613/2;

- codice opera 220396 mediante mutuo da assumere per € 310.000,00 ;
• il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, che ha dichiarato l'insussistenza di 

cause di conflitto d'interesse di cui all’art. 42 del citato D.lgs. 50/2016.

Visto l’incarico assegnato su GIP con il quale si richiede provvedimento per acquisizione nuovo CIG 

per avvio procedura di gara;

Ritenuto opportuno  con  il  presente  provvedimento  predisporre  provvedimento  per  acquisizione 

nuovo CIG per avvio procedura di gara, integrando la richiamata n. 2023/2305 a contrarre;

Dato atto che per ogni altra disposizione è da valere le richiamate determinazioni a contrarre nn. 

2023/2305 e 2022/08405; 

Dato atto che:
- il CIG relativo alla presente procedura è: 974940250B ;
- l’intervento in questione è inserito nel nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, 
annualità 2022, ed è finanziato con i codici opera 170357, 210191 e 220396;
- la spesa complessiva dell’intervento, di 1.595.480,39 è finanziata nel modo seguente:
- codice opera 170357 mediante mutuo per 885.480,39 CA-E 58400 e CA-U 58613/2;
- codice opera 210191 mediante avanzo di mutuo per € 400.000,00 CA-U 58613/2;
- codice opera 220396 mediante mutuo da assumere per € 310.000,00 ;

Rilevato che  la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, 
degli operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all’utilizzo del sistema cosiddetto 
Fvoe;
Dato atto che:

• per  l'intervento  di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  105  c.  1  e  2  del  Codice,  è  ammesso  il  
subappalto delle opere o dei lavori indicati dall’Appaltatore all’atto dell’offerta fino alla quota 
del 50 per cento dell’importo della categoria, a condizione che il subappaltatore sia qualificato 
nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi di esclusione di cui all'art. 80;

Pag. 2 di 4 DD/2023/02538



• per il presente appalto l'importo da assicurare per danni subiti dalla stazione appaltante a causa 
del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere anche preesistenti 
verificatesi nel corso dell'esecuzione dei lavori, è pari all’importo previsto dall'art. 14, lett. D) 
dell'allegato Capitolato speciale d'appalto;

Vista la  dichiarazione relativa  all'insussistenza di cause di conflitto  d'interesse rilasciata  dal RUP 
dell'intervento, agli atti dell’ufficio;

Visti
- l'art.107 del D.lgs.n.267/2000;
-l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
-l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa

1. di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura è: 974940250B;
2. di dare atto che il detto CIG vale ad integrazione delle DD 2023/2305 e 2022/08405 a contarrre che 
qui si richiamano in ogni loro altra determinazione; 

2. di confermare di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di 
cui all’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;

2. di confermare che:
• gli elementi essenziali del contratto sono stati dettagliatamente previsti nella parte narrativa del 

presente provvedimento;
• nelle  more  dell'assunzione  del  mutuo per  la  somma di  310.000,00 di  cui  al  codice  opera 

220396, tutti  gli  atti  relativi  all’espletamento  della  gara  saranno  predisposti  dal  Servizio 
Amministrativo Opere e Lavori Pubblici della Direzione Gare Appalti e Partecipate, così come 
la successiva stipula del contratto;

• la spesa complessiva di € 1.595.480,39 sarà finanziata come ai seguenti codici opera:
- codice opera 170357 mediante mutuo per 885.480,39 CA-E 58400 e CA-U 58613/2;
- codice opera 210191 mediante avanzo di mutuo per € 400.000,00 CA-U 58613/2;

- codice opera 220396 mediante mutuo da assumere per € 310.000,00 ;
• il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, che ha dichiarato l'insussistenza di 

cause di conflitto d'interesse di cui all’art. 42 del citato D.lgs. 50/2016.

Pag. 3 di 4 DD/2023/02538



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/02538


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02538

